






I v a n  O .  Š t a m p a c h

Na nových stezkách ducha
p ř e h l e d  a  a n a l ý z a 
s O u č a s n é  r e l I g I O z I t y





I v a n  O. Š t a m p a c h

Na nových stezkách ducha
p ř e h l e d  a  a n a l ý z a 
s O u č a s n é  r e l I g I O z I t y

V Y Š E H R A D



Děkuji Adamovi Borzičovi  
za trpělivé doprovázení  
a povzbuzování při práci na knize

Tato publikace vychází ve spolupráci 
s Fakultou filozofickou Univerzity Pardubice

Odborná recenze: 
doc. Pavel Hošek, Th.D.
doc. PhDr. Zdeněk Vojtíšek, Th.D.

Copyright © doc. ThDr. Ivan O. Štampach, 2010

ISBN 978-80-7429-060-2



7

O B S A H

1 Úvod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  11

2 Religiozita, specifikace její současnosti, 
 metodologické otázky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  16
2.1 Religiozita . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  16
2.2 Hranice současnosti. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  18
2.3 Metodologické otázky studia současné religiozity . . . . . . . .  19

3 Globální geografie současného náboženství . . . . . . . . . . . . .  27
3.1 Náboženské mapy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  27
3.2 Náboženství v singuláru a plurálu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  28
3.3 Náboženská charakteristika světadílů . . . . . . . . . . . . . . . . . .  29
3.3.1 Severní Amerika . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  29
3.3.2 Latinská Amerika . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  31
3.3.3 Evropa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  32
3.3.4 Asie  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  33
3.3.5 Afrika . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  35
3.3.6 Austrálie  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  36
3.4 Poznámky k současnosti významných  
 náboženských směrů dnešního světa . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  36
3.5 Interpretace údajů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  40

4 Historické, demografické a právní předpoklady 
 české náboženské současnosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  41
4.1 Současná česká religiozita ve vazbě na historii . . . . . . . . . . .  41
4.2 Současná česká religiozita z hlediska demografie . . . . . . . . .  45
4.3  Současné české konfesní právo  
 ve srovnání s vybranými zeměmi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  49



8

5 Sociální a kulturní kontext současné religiozity . . . . . . . . . .  55
5.1 Náboženská krize současnosti  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  55
5.2 Paradigmatická změna kultury  
 jako zázemí současné religiozity . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  60
5.3 Sociální role současné religiozity . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  63
5.4 Klasifikace směrů současné religiozity . . . . . . . . . . . . . . . . .  67

6 Současnost křesťanství . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  70
6.1 Současnost církví katolického typu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  71
6.1.1 Starobylé východní církve dnes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  71
6.1.2 Současné pravoslaví . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  74
6.1.3 Římskokatolická církev . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  79
6.1.4 Starokatolické hnutí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  85
6.2 Současnost církví reformačního typu . . . . . . . . . . . . . . . . . .  87
6.2.1 Současnost luterských církví . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  87
6.2.2 Reformované církve v současnosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  88
6.2.3 Anglikánské a jiné národní církve v současnosti  . . . . . . . .  91
6.2.4 Současné evangelikální křesťanství . . . . . . . . . . . . . . . . . .  93
6.3 Současné atypické směry navazující na křesťanství . . . . . . .  99
6.3.1 Obecná charakteristika. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  99
6.3.2 Svědkové Jehovovi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  101
6.3.3 Mormoni . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  104
6.3.4 Církev sjednocení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  105

7 Mimokřesťanské směry západního původu dnes . . . . . . . . . .  108
7.1 Úvod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  108
7.2 Judaismus v současné západní civilizaci  . . . . . . . . . . . . . . .  109
7.3 Islám v současné západní civilizaci  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  112
7.4 Hermetismus . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  119
7.4.1 Meritorní a metodologický úvod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  119
7.4.2 Historické kořeny současného hermetismu 
 a pramenná literatura. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  121
7.4.3 Charakteristika hermetických disciplín . . . . . . . . . . . . . . .  124
7.4.4 Hermetická hnutí a společnosti. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  131
7.5 Novopohanský revival  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  142
7.5.1 Úvod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  142
7.5.2 Obnova keltské tradice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  143
7.5.3 Současné germánské novopohanství . . . . . . . . . . . . . . . . . .  145



9

7.5.4. Obnova baltoslovanských náboženských tradic . . . . . . . . .  146
7.5.5. Oživení šamanské role v současné spiritualitě . . . . . . . . . .  147
7.6. Anthroposofie v širší současnosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  152
7.6.1 Úvod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  152
7.6.2 Kulturní a duchovní souvislosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  153
7.6.3 Rudolf Steiner, nástin života a díla . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  155
7.6.4 Pojetí člověka  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  157
7.6.5 Dějiny kosmu a lidstva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  159
7.6.6 Aplikace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  159
7.6.7 Anthroposofie a jí podnícené iniciativy 
 v českých zemích  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  163
7.6.8 Kritika anthroposofie a reakce na ni  . . . . . . . . . . . . . . . . .  165

8 Přítomnost orientálních směrů 
 v současné západní religiozitě . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  168
8.1 Vymezení diskutovaných pojmů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  168
8.2 Nástin historie vztahů směřujících k současnosti  . . . . . . . . .  169
8.3 Čínské tradice v současné religiozitě. . . . . . . . . . . . . . . . . . .  171
8.4 Indická náboženství v současném západním světě . . . . . . . .  173
8.5 Současný západní buddhismus . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  180
8.5.1 Vstup buddhismu do současné západní kultury . . . . . . . . . .  180
8.5.2 V současnosti působící významné buddhistické 
 osobnosti a skupiny. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  182
8.5.3 Interpretace buddhistické přítomnosti 
 v západním světě . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  187

9 Eklektické a kvazireligiózní směry současnosti . . . . . . . . . . .  190
9.1 Úvod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  190
9.2 Náboženská pluralita a eklekticismus . . . . . . . . . . . . . . . . . .  191
9.3 Existuje hnutí New age? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  196
9.4 Kvazireligózní směry současné religiozity . . . . . . . . . . . . . .  199
9.5 Kryptoreligiózní projevy současnosti . . . . . . . . . . . . . . . . . .  203

10 Takzvané náboženské sektářství . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  204
10.1 Pojem sekty a jeho místo v religionistickém diskursu . . . . .  204
10.2 Náboženský fundamentalismus . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  207
10.2.1 Historický počátek fundamentalistických hnutí . . . . . . . . . 208
10.2.2 Jevy analogické původnímu fundamentalismu . . . . . . . . . . 210



10

10.2.3 Fundamentalismus v systematické komparaci 
 s jinými postoji k náboženství . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 213

11 Mezináboženské vztahy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  217
11.1 Předpoklady reflexe mezináboženských vztahů. . . . . . . . . .  217
11.2 Historický nástin mezináboženských vztahů . . . . . . . . . . . .  218
11.3 Současná etapa mezináboženských vztahů . . . . . . . . . . . . .  222
11.4 Mezináboženský dialog – vize, realita, nebo fikce? . . . . . . .  230

12 Závěr . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  241

Literatura . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  243
Summary . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  254
Jmenný rejstřík . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  255



11Úvod

1  Ú V O D

Religionistika bývá řazena k historickým oborům.1 Pokud by se to vzalo 
doslova, musela by pracovat především historickými metodami. Pokud 
se zabývá minulostí náboženství, spíše jen interpretuje zjištění histo-
riků ze sekundárních pramenů, a to může být pokládáno za její meto-
dologický dluh. Očekává se však od ní i popis a interpretace toho, co se 
v oblasti náboženství děje v současnosti. Pochopitelně, že současnost je 
třeba pojmout s určitou tolerancí. Religionistika nenahrazuje žurnalis-
tiku. Mohli bychom pracovně za současnost označit dobu, již si pama-
tují dnes žijící lidé, dobu, u které nejsme odkázáni na typické historické 
prameny, ale můžeme metodicky pozorovat a pozorované předávat. 
Od religionistiky se očekává, že pomůže orientovat se v náboženském 
dění současnosti. 

Toto pojednání navazuje především na literaturu dostupnou v češ-
tině, která se zabývá současnou religiozitou, popřípadě novými nábo-
ženskými směry. Pomineme-li apologetickou literaturu tradičních ná-
boženství reagující na současné otázky a literaturu, v níž se představují 
a obhajují nové náboženské směry, zůstávají čtyři čeští autoři, kteří se 
současností religiozity zabývají dlouhodobě a systematicky. 

Doc. PhDr. Zdeněk Vojtíšek, Th.D. je zakládajícím členem a dlou-
hodobým pracovníkem Společnosti pro studium sekt a nových nábo-
ženských směrů (od r. 1993) a šéfredaktorem čtvrtletníku Dingir, který 
se označuje jako religionistický časopis o současné náboženské scéně. 
Jeho akademickým působištěm je v současnosti Katedra religionistiky 
Husitské teologické fakulty Univerzity Karlovy. Stručnou prací příprav-
ného charakteru byl popis vybraných směrů současné religiozity v pub-
likaci Netradiční náboženství, která vyšla dva roky po sobě ve dvou vy-

1 V oblasti anglického jazyka se někdy označuje jako history of religion. Významné sesku-
pení národních religionistických společností se jmenuje International Association for History 
of Religion. 



12 Úvod

dáních.2 Souhrnným dílem je Encyklopedie náboženských směrů a hnutí 
v České republice.3 Navzdory slovu „encyklopedie“ v názvu není spis 
řazen abecedně. Spíše než slovníkem je systematicky uspořádaným pře-
hledem náboženských směrů a hlavně konkrétních uskupení, tedy církví 
a jiných náboženských společností. Po historickém shrnutí ke každému 
velkému náboženskému okruhu, např. křesťanství následují jednotlivé 
skupiny s charakteristikou nauky, organizace, s připomenutím význam-
ných osobností a různých časových a místních informací. Údaje jsou 
konkrétní, jde o klasické dokumentární dílo, jehož jednotlivá data mají 
tendenci rychle stárnout. V kapitolách pod názvem „Diskuse“ se doví-
dáme, co se dané skupině vytýká a jak se po prozkoumání takové vý-
tky jeví reálné. 

O dva roky později připravil Vojtíšek s týmem šestnácti spolupra-
covníků k českému vydání reprezentativní publikaci, jejímž redakto-
rem je Christopher Partridge.4 Je encyklopedií v podobném smyslu jako 
jeho uvedený spis. Na 444 stránkách obsahuje Encyklopedie nových 
náboženství podrobné, systematicky utříděné informace o novém dění 
v křesťanství, judaismu, islámu, zoroastrismu, v indických nábožen-
ských tradicích, náboženstvích východní Asie, domorodých a pohan-
ských tradicích, v západním esoterismu a ostatních uskupeních, které 
lze počítat k moderní západní kultuře. Jednotlivé kapitoly napsali re-
nomovaní odborníci. Spis je výjimečný tím, že zachovává vůči novým 
směrům neutralitu. 

Od překladatelské a ediční práce se Vojtíšek v následujícím roce 
vrací k vlastní práci v oboru publikací Nová náboženská hnutí a jak jim 
porozumět,5 v níž nepřevládá dokumentace jako v předchozích textech 
a je zde řeč o sociálních a psychických kořenech současné religiozity 
v kontextu přechodu od moderny k postmoderní společnosti.

Doc. PhDr. Dušan Lužný, Dr. se sociologickým odborným zázemím 
se zabývá novými náboženskými směry od konce 80. let na ústavu, který 

2 Zdeněk VOJTÍŠEK: Netradiční náboženství u nás, Praha: Dingir, 1998 a další vydání pod 
stejným názvem Hradec Králové: Gaudeamus, 1999.
3 Týž: Encyklopedie náboženských směrů a hnutí v České republice:náboženství, církve, 
sekty, duchovní společenství, Praha: Portál, 2004.
4 Christopher PARTRIDGE (ed.): Encyklopedie nových náboženství. Nová náboženská 
hnutí, sekty a alternativní spirituality, Praha: Knižní klub, 2006 (Zdeněk Vojtíšek je editorem 
českého vydání).
5 Zdeněk VOJTÍŠEK: Nová náboženská hnutí a jak jim porozumět, Praha: Alfa Publishing, 
2007.



13Úvod

dnes má podobu Ústavu religionistiky na Filosofické fakultě Masary-
kovy univerzity v Brně. V četných publikačních položkách nalezneme 
detailní studie (příspěvky ve sbornících, kapitoly, články, menší samo-
statné publikace) zaměřené na vztah náboženství a ekologie a na přítom-
nost směrů indického původu v současné západní spiritualitě, zejména 
buddhismu. Systematicky se po metodologické přípravě podniknuté 
v disertační práci zabývá novou religiozitou nejprve v přehledové pu-
blikaci Nová náboženská hnutí,6 v níž vyjasňuje pojmy, zkoumá mož-
nosti přístupu, uvádí historické kořeny této religiozity v kontrakultuře 
60. let minulého století a poskytuje stručný přehled hlavních směrů. Tě-
žištěm práce je kapitola analyzující sociální dimenze nových nábožen-
ských hnutí, jejich vztah k jednotlivci, jejich vnitřní uspořádání a vztahy 
k okolí. 

Pozici náboženství v současné společnosti, v procesech globalizace 
a sekularizace, ať jde o současnou podobu nových náboženských směrů 
nebo o nová náboženská hnutí, se týž autor věnuje v další samostatné 
publikaci, Náboženství a moderní společnost.7 K celkovému pohledu 
na současné náboženství v široké sociokulturní souvislosti se při inter-
pretaci dvou lokálních výzkumů vrací společně se Zdeňkem R. Nešpo-
rem v knize Náboženství v menšině: religiozita a spiritualita v současné 
české společnosti.8 

Zmíněný doc. PhDr. Zdeněk R. Nešpor, Ph.D. pojednává religionis-
tickou látku především z hlediska sociální antropologie. Jeho kmeno-
vými pracovišti jsou Fakulta humanitních studií Univerzity Karlovy 
a Sociologický ústav Akademie věd ČR. Vedle studií založených na te-
rénních výzkumech a na historických dokumentech se zabývá i sou-
časností. Byl editorem sborníku Jaká víra? Současná česká religiozita/
spiritualita v pohledu kvalitativní sociologie náboženství.9 Čeští socio-
logové náboženství tam v šesti studiích referují o náboženské, resp. spi-
rituální situaci u nás od roku 1989. Nejde v tomto případě o hromadná 
data, spíše o případové studie a jejich uvedení do širšího kontextu. Stu-

6 Dušan LUŽNÝ: Nová náboženská hnutí, Brno: Masarykova univerzita 1997.
7 Týž: Náboženství a moderní společnost: sociologické teorie modernizace a sekularizace, 
Brno: Masarykova univerzita, 1999.
8 Týž: Náboženství v menšině: religiozita a spiritualita v současné české společnosti, Praha: 
Malvern, 2008.
9 Zdeněk R. NEŠPOR: Současná česká religiozita/spiritualita v pohledu kvalitativní socio
logie náboženství, Praha: SOU AV ČR, 2004.



14 Úvod

die se zaměřují jak na současnost zavedených náboženských směrů, 
tak na nová, alternativní hnutí, scientologické a unifikační (resp. „moo-
novské“).

Absolvent brněnského religionistického studia PhDr. David Václa-
vík, Ph.D. se po působení na pedagogické fakultě Technické univerzity 
v Liberci vrátil do Brna a je dnes vedoucím tamního Ústavu religionis-
tiky. Specializuje se na současnou religiozitu. Kromě četných závaž-
ných odborných studií od r. 1999 vydal knižní publikaci Sociologie no
vých náboženských hnutí.10 Reaguje v ní na běžné užívání sociologicky 
relevantních termínů jako sekta, kult, církev, na jejich implicitně hod-
notící význam a rizika represe, která z jejich užívání mohou plynout. 
Zaměřuje se zde i na třídění nových náboženských hnutí. Na to navázal 
publikací věnovanou náboženství v moderní české společnosti, která si 
všímá postojů českého obyvatelstva k náboženství v různých sociálních 
skupinách a role církví, zejména římskokatolické ve veřejném životě.11 

Zdeněk Nešpor s Davidem Václavíkem a spoluautory vydali Pří
ručku sociologie náboženství,12 jejíž celá II. část v rozsahu samostatné 
knihy (s. 191–381) je věnována, jak ukazuje její název, Náboženství 
v současných společnostech. Šest autorů se tu zabývá náboženstvími 
v souvislosti se sociálními strukturami, jako je etnikum nebo rodina, či 
s genderovou tematikou v procesech migrace a globalizace, dále nábo-
ženstvími ve vztahu k ekonomice, politice a médiím a nakonec úzkým 
výběrem nových náboženských hnutí. 

Různými dílčími otázkami současné religiozity se zabývají další au-
toři ve specializovaných knižních studiích a článcích. Mgr. Vít Machá-
lek, Dr. s hlavním působištěm na religionistickém pracovišti Univerzity 
Pardubice se zatím spíše v příspěvcích na konferencích a ve sbornících 
a v článcích zaměřuje na specifický jev současné religiozity, jímž je 
navazování mezináboženských vztahů novým způsobem a na nových 
úrovních. Posunům v mezináboženských vztazích se věnuje rovněž ve-
doucí katedry religionistiky na Evangelické teologické fakultě doc. Pa-
vel Hošek Th.D., zejména v monografii Na cestě k dialogu. Křesťanská 
víra v pluralitě náboženství. Mgr. Martin Fárek, Ph.D. se ve dvou mo-
nografiích věnuje organizaci ISKCON (Mezinárodní společnost pro vě-

10 David VÁCLAVÍK: Sociologie nových náboženských hnutí, Praha: Malvern, 2007.
11 David VÁCLAVÍK: Náboženství a moderní česká společnost, Praha: Grada, 2010.
12 Zdeněk R. NEŠPOR, David VÁCLAVÍK a kol.: Příručka sociologie náboženství, Praha: 
Sociologické nakladatelství, 2008.



15Úvod

domí Kršny), počítané obvykle, i když navazuje na dlouhou indickou 
náboženskou tradici, k novým náboženským hnutím.13 Na okraji svých 
širokých odborných zájmů se současnou religiozitou zabývá v textech 
spíše didaktického zaměření a v článcích pracovník Filosofické fakulty 
Ostravské univerzity ThLic. Vladimír Šiler, Dr.

Tato publikace navazuje na dosavadní vědeckou práci k tématu 
a klade si za cíl na základě faktografie převzaté z kriticky posouzených 
sekundárních zdrojů posloužit jako přehledová monografie psaná z hle-
diska religionistiky, přičemž použité metodologii se věnuje samostatná 
kapitola. Vlastním přínosem této monografie má být pečlivá pojmová 
analýza, systematické utřídění látky a její uvedení do širších souvislostí. 
Teoretické zvládnutí tématu totiž zatím poněkud zaostává za prezentací 
faktů. Teorií se tu ovšem nemíní vytvoření obecně platného schématu, 
o němž se předpokládá, že ho empirie konkretizuje a potvrdí. Příhlížím 
totiž k rozborům filosofie vědy u Karla Poppera,14 ještě radikálněji for-
mulovaným u jeho žáka Paula K. Feyerabenda,15 které diskvalifikuji dů-
sledně pojatou induktivní metodu, ale postupuji s „pokorou vůči sku-
tečnosti“. Teorií je spíše porozumění pozorovaným fenoménům a jejich 
zařazení do kontextu. Za nové pojednání tématu (a za rozšíření vlast-
ních samostatně publikovaných dílčích studií v článcích na toto téma) 
považuji rozbor kritiky náboženství a ateismu, mimokřesťanské spiri-
tuality západního původu, zejména hermetismu, a nových podob mezi-
náboženských vztahů. Publikace chce novými interpretacemi vstoupit 
do odborné diskuse, přičemž její sekundární cíl je informativní a didak-
tický. V tomto smyslu může monografie posloužit též vysokoškolským 
studentům v kurzech věnovaných současné religiozitě nebo jejím díl-
čím otázkám. 

13 Martin FÁREK: Haré Kršna v západním světě: Setkání dvou myšlenkových tradic, Par-
dubice: Univerzita Pardubice, 2004; týž: Hnutí Haré Kršna: Institucionalizace alternativního 
náboženství, Praha: Karolinum, 2008.
14 Karl POPPER: Logika vědeckého bádání, Praha: OIKOYMENH, 1997.
15 Paul K. FEYERABEND: Tři dialogy o vědění, Praha: Vesmír, 1999 a zejména týž: Roz
prava proti metodě, Praha: Aurora, 2001.



16 Religiozita, specifikace její současnosti, metodologické otázky

2  R E L I G I O Z I TA ,  S P E C I F I K A C E  J E J Í  
 S O U Č A S N O S T I ,  M E T O D O L O G I C K É  O TÁ Z K Y

2.1 Religiozita

O religiozitě se mluví s jistou samozřejmostí, dokonce i v tom smyslu, 
jako by šlo o měřitelný údaj. Občas totiž slýcháme o nižší či vyšší, kle-
sající nebo stoupající religiozitě. Zde je nutno připomenout, že výraz 
sám je odvozen od latinského výrazu religio, kterému dnes připisujeme 
význam totožný s českým slovem náboženství, jde tedy o osobně proží-
vaný a sociálně (případně institučně) vyjádřený vztah člověka ke sku-
tečnosti pokládané za transcendentní. Je rovněž k dispozici české, nepří-
liš frekventované slovo náboženskost. Zatímco náboženskostí se míní 
spíše individuální dispozice pro náboženství, námi sledovaný výraz se 
uplatňuje v sociálním smyslu, totiž pro označení přítomnosti nábožen-
ství v populaci. 

Kvalitativní přístup k ní znamená všímat si toho, jakých podob ná-
boženství ve společnosti nabývá, jaké směry jsou přítomny, jak se pro-
měňují, jak vznikají a zanikají, spojují se a rozdělují. 

Kvantitativní metody se zabývají mírou zastoupení různých měři-
telných aspektů religiozity, která sama měřitelná není a kvantitativně 
o ní lze mluvit jen analogicky. Dlouhou tradici má dotazování popu-
lace na víru v Boha. To však pochopitelně něco vypovídá pouze v ze-
mích s tradičně převládajícím monoteismem. Tato otázka je zajímavá 
vzhledem k více než stoleté (v některých regionech) kontinuitě údajů, 
ale ustupuje do pozadí. Potíž je v tom, co kdo chápe vírou (neověřený 
předpoklad existence, důvěra a odevzdanost) a jaké různé představy po-
krývá pojetí Boha (cosi nad námi, biblický osobní či křesťanský trojo-
sobní Bůh apod.).

Častým tématem výzkumů je příslušnost k různým náboženským 
směrům. V globální informační společnosti je však nutno se rozlou-
čit s ustálenými náboženskými identitami. Jak se podrobněji probírá 
jinde v této publikaci, dnes není neobvyklá vícečetná či sdílená nábo-



17Religiozita

ženská identita, a pak má smysl sofistikovanějšími statistickými me-
todami zjišťovat váhu jednotlivých směrů v populaci, ale přestává mít 
smysl zjišťovat např. procentuální zastoupení různých exkluzivně poja-
tých příslušností.1 Hranice identit jsou pružné, proměnlivé a prostupné, 
zaujímané postoje k dílčím tématům se často neshodují s postoji, které 
se pokládají ve zvolené příslušnosti za závazné.2 Sociologie ve spolu-
práci s religionistikou podniká výzkumy hodnot a jejich vazeb na de-
klarovanou příslušnost.3 

Religiozita je tedy poněkud neurčitý výraz shrnující různé konkrétní 
údaje a někteří autoři se mu vyhýbají. Mají tendenci mluvit např. o no-
vých náboženstvích, což však problém neřeší. Některé tendence ne-
jsou plně rozvinutými, zejména sociálně vyjádřenými postoji. V sou-
vislosti s tím často vedle výrazu náboženství čteme výraz spiritualita. 
Tento termín, někdy uváděný též jako duchovnost (a v populárním pou-
žití někdy i duchovno), má za sebou delší historii. V římskokatolickém 
prostředí se jím míní styl duchovního života (modlitby, rozjímání, as-
keze apod.) podle různých škol, často spojených s některým řeholním 
společenstvím, takže je řeč o spiritualitě karmelitánské, sulpiciánské, 
ignaciánské apod. Výraz se však přesunul z tohoto prostředí do širších 
okruhů a dostal další význam: vnitřní (individuálně psychický, proží-
vaný)  aspekt náboženství v kontrastu s jeho vnějšími, víceméně insti-
tučními prvky, jako jsou doktrína, organizace, autority, texty, ustálené 
rituály. Při charakterizování současného prožívání se ovšem mluví o ne-
náboženské spiritualitě. Spiritualitu zejména v současných souvislos-
tech důkladně a ze všech stran probírají příspěvky na 542 stránkách 
sborníku Spiritualita vydaného pedagogickou fakultou Masarykovy 
univerzity v Brně.4 Ke slovu tam přicházejí humanitní disciplíny, v sa-
mostatné části k historii a teorii umění byl popřán prostor též umělec-
kým interpretacím tématu.

1 Jediný, kdo k tomu u nás zatím přihlíží, je Petr SAK. Ilustraci tohoto přístupu k současné 
religiozitě najdeme v publikaci Petr SAK: Proměny české mládeže: česká mládež v pohledu 
sociologických výzkumů, Praha: Petrklíč, 2000.
2 Tento nesoulad ilustruje a spíše teologicky interpretuje publikace Reinhart HUMMEL: Re
inkarnace: víra v převtělování a víra křesťanů, Kostelní Vydří: Karmelitánské naklad., 1997.
3 Tento přístup je patrný ve studii Jana Spousty: České církve očima sociologických výzkumů, 
in Jiří HANUŠ (ed.): Náboženství v době společenských změn, Brno: Masarykova univerzita, 
1999, s. 73–90.
4 Hana BABYRÁDOVÁ, Jiří HAVLÍČEK (ed.): Spiritualita: Fenomén spirituality z po
hledu filosofie, religionistiky, teologie, literatury, teologie a dějin umění, pedagogiky, socio
logie, antropologie, psychologie a výtvarných umělců, Brno: Masarykova univerzita, 2006.



18 Religiozita, specifikace její současnosti, metodologické otázky

2.2 Hranice současnosti

Při pečlivé reflexi vlastního myšlení a jednání dojdeme snadno ke zjiš-
tění, že nikdy nevypovídáme o současnosti. Uchopení do pojmů a ver-
balizace se vždy vztahují k něčemu, co minulo, co tedy již není, co je 
v tomto smyslu neskutečné. Přítomnost můžeme bezprostředně zakou-
šet, ale nejsme běžně schopni od ní zároveň poodstoupit a objektivovat 
ji. Přesto běžně mluvíme o minulosti, jíž se zabývá historie na základě 
stop, především záznamů událostí. Především písemné památky, ale 
jistě i jiné znakové struktury nedokonale zpřítomňují minulé se všemi 
obtížemi v podobě „bílých míst“, v podobě vědomé či bezděčné před-
pojatosti. Nedávnou minulost, již nazýváme současností či přítomností, 
si osobně pamatujeme a zachycuje ji např. žurnalistika, ovšem bez me-
todologických nároků kladených na historickou vědu. 

Část religionistiky věnovaná současné religiozitě je jistým kom-
promisem. Pracuje též s archivními materiály, dokumenty, v této době 
i s novými, elektronickými, audiovizuálními formami záznamu, ale rov-
něž s pamětí zúčastněných. Badatel a pedagog riskuje, že mu chybí od-
stup a že sklouzne do apologetiky nebo polemiky. Proto je nanejvýš 
nutná metodologická seberevize. K metodě je nutné se otevřeně přiznat. 

Nedávná minulost vymezená dobou života dnes žijících lidí může 
být určena pouze temporálně. Tak by se tematika posouvala s bada-
teli a s jejich generační obměnou, témata na jednom konci zvoleného 
intervalu by ubývala (přesunem do historické minulosti) a na druhém 
konci by přibývala. Popis současné religiozity by měl dokumentární 
charakter. Období, jež jsme nazvali současností, můžeme však pova-
žovat za specifické. Předpokládáme, že rozdíly proti vzdálenější mi-
nulosti jsou značné. Vidíme, že religiozita současnosti je nová i při 
obsahovém srovnání s minulostí, vznikají nové formy náboženského 
života a nová, zejména eklektická náboženství. Z tohoto hlediska lze 
rozlišit současnost dlouhodobě zavedených náboženství a nová nábo-
ženství. Pro ostatní se zavedl složený výraz nová náboženská hnutí 
a jsou často samostatně studovaným tématem. Konvenční, meziná-
rodně uznávané označení se zavedeným anglickým označením new 
religious movements (s ustálenou zkratkou NRM) není zcela výstižné, 
nejde totiž vždy o jasně vymezené náboženství, ale i o různé formy téže 
nenáboženské spirituality. Rozumí-li se hnutím směr, který dosud ne-
dosáhl plného rozvoje, jehož sociální vyjádření je spíše volné a nefor-



19Metodologické otázky studia současné religiozity

mální, nutno říci, že pod tímto záhlavím se sledují i směry s propraco-
vanou organizací.

Tematiku je nutno vymezit i geograficky. Podle zatím nedostačující 
transkulturní komparace se zdá, že též religiozita Indie, Číny a okolních 
zemí se v posledních desetiletích mění a zaslouží si zvláštní pozornosti 
vedle spíše historických pojednání o hinduismu5 a buddhismu. Výměna 
informací není tak obsáhlá, aby bylo možno spolehlivě probrat hnutí, 
která se geograficky omezují na tuto oblast. V této publikaci se sleduje 
současná religiozita v civilizaci označované zjednodušeně jako západní 
či euroatlantická, i když zahrnuje přinejmenším Austrálii a aspoň ně-
které země počítané k Asii (Rusko, Gruzie, Arménie, Filipíny). Zvláštní 
pozornost věnuji českým specifikům. V tomto rámci se probírají i směry 
stručně řečeno východního původu. 

2.3 Metodologické otázky studia současné religiozity6

Religionistika jako obor s vlastním badatelským programem, eman-
cipovaná zejména vůči teologii vstupuje na akademickou půdu již 
v  sedm desátých letech 19. století,7 přesto má dosud potřebu obhajovat 
svůj vědecký status. Od meritorních témat, mimo jiné od současné reli-
giozity, se vrací k metodologickým otázkám. Vždyť ještě ve 20. století, 
ba i v jeho druhé polovině se ve směrodatných dílech z oboru prolíná 
čistě religionistická a teologická tematizace náboženství.8 Metodolo-
gickou potíž vyvolává také kontextový charakter studia náboženství. 

5 Podle mladších odborníků spíše „indická náboženství“ v plurálu, viz Martin FÁREK: „Hin-
duismus – reálné náboženství, nebo konstrukt koloniální vědy?“ Religio 2 (2006), s. 227–242.
6 Kapitola 2.3 je zkrácenou a upravenou verzí autorova článku „Specifikum metodologie hu-
manitních věd na příkladu religionistiky“ uveřejněného ve webovém periodiku Antropowebzin 
vydávaném Katedrou antropologických a historických věd Filosofické fakulty Západočeské 
univerzity v Plzni, http://ksa.zsu.cz, datum poslední aktualizace neuvedeno.
7 Podrobněji o těchto počátečních etapách Břetislav HORYNA, Helena PAVLINCOVÁ: Dě
jiny religionistiky, Olomouc: Nakladatelství Olomouc, 2001, s. 30–43.
8 Za klasika religionistiky je pokládán liberální luterský teolog Rudolf Otto se svou kon-
cepcí posvátna, z českých autorů to platí např. o Janu Hellerovi, Jiřím Mrázkovi a Karlu Ska-
lickém. Koneckonců i Otakar A. Funda je na teologii vázán v tom smyslu, že za religionistiku 
považuje svou názorovou rozepři s oborem, jemuž se dříve věnoval. To platí i o vůdčí postavě 
religionistiky ve druhé polovině 20. století Willfredu Cantwellovi Smithovi teprve nedávno 
uvedeném do českého oborového kontextu publikací Karel FLOSS, Pavel HOŠEK, Ivan O. 
ŠTAMPACH, Zdeněk VOJTÍŠEK: Cesty k porozumění jinému: teologie, religionistika a me
zináboženský dialog v pojetí Wilfreda Cantwella Smithe, Praha: Dingir, 2008.


	Obálka
	Titulná strana
	1 ÚVOD
	2 RELIGIOZITA, SPECIFIKACE JEJÍ SOUČASNOSTI, METODOLOGICKÉ OTÁZKY
	2.1 Religiozita
	2.2 Hranice současnosti
	2.3 Metodologické otázky studia současné religiozity

	3 GLOBÁLNÍ GEOGRAFIE  SOUČASNÉHO NÁBOŽENSTVÍ
	3.1 Náboženské mapy
	3.2 Náboženství v singuláru a plurálu
	3.3 Náboženská charakteristika světadílů
	3.3.1 Severní Amerika
	3.3.2 Latinská Amerika
	3.3.3 Evropa
	3.3.4 Asie
	3.3.5 Afrika
	3.3.6 Austrálie

	3.4 Poznámky k současnosti významnýchnáboženských směrů dnešního světa
	3.5 Interpretace údajů

	4 HISTORICKÉ, DEMOGRAFICKÉ A  PRÁVNÍ PŘEDPOKLADY ČESKÉ NÁBOŽENSKÉ SOUČASNOSTI 
	4.1 Současná česká religiozita ve vazbě na historii
	4.2 Současná česká religiozita z hlediska demografie
	4.3 Současné české konfesní právo ve srovnánís vybranými zeměmi

	5 SOCIÁLNÍ A KULTURNÍ KONTEXT SOUČASNÉ RELIGIOZITY  
	5.1 Náboženská krize současnosti
	5.2 Paradigmatická změna kultury jako zázemí současné religiozity 
	5.3 Sociální role současné religiozity
	5.4 Klasifikace směrů současné religiozity

	6 SOUČASNOST KŘESŤANSTVÍ
	6.1 Současnost církví katolického typu
	6.1.1 Starobylé východní církve dnes
	6.1.2 Současné pravoslaví
	6.1.3 Římskokatolická církev
	6.1.4 Starokatolické hnutí

	6.2 Současnost církví reformačního typu
	6.2.1 Současnost luterských církví
	6.2.2 Reformované církve v současnosti
	6.2.3 Anglikánské a jiné národní církve v současnosti
	6.2.4 Současné evangelikální křesťanství

	6.3 Současné atypické směry navazující na křesťanství
	6.3.1 Obecná charakteristika
	6.3.2 Svědkové Jehovovi
	6.3.3 Mormoni
	6.3.4 Církev sjednocení


	7 MIMOKŘESŤANSKÉ SMĚRY ZÁPADNÍHO PŮVODU DNES
	7.1 Úvod
	7.2 Judaismus v současné západní civilizaci
	7.3 Islám v současné západní civilizaci
	7.4 Hermetismus
	7.4.1 Meritorní a metodologický úvod
	7.4.2 Historické kořeny současného hermetismu a pramenná literatura
	7.4.3 Charakteristika hermetických disciplín
	7.4.4 Hermetická hnutí a společnosti

	7.5 Novopohanský revival
	7.5.1 Úvod
	7.5.2 Obnova keltské tradice
	7.5.3 Současné germánské novopohanství
	7.5.4. Obnova baltoslovanských náboženských tradic
	7.5.5. Oživení šamanské role v současné spiritualitě

	7.6. Anthroposofie v širší současnosti
	7.6.1 Úvod
	7.6.2 Kulturní a duchovní souvislosti
	7.6.3 Rudolf Steiner, nástin života a díla
	7.6.4 Pojetí člověka
	7.6.5 Dějiny kosmu a lidstva
	7.6.6 Aplikace
	7.6.7 Anthroposofie a jí podnícené iniciativy v českých zemích
	7.6.8 Kritika anthroposofie a reakce na ni


	8 PŘÍTOMNOST ORIENTÁLNÍCH SMĚRŮ V SOUČASNÉ ZÁPADNÍ RELIGIOZITĚ
	8.1 Vymezení diskutovaných pojmů
	8.2 Nástin historie vztahů směřujících k současnosti
	8.3 Čínské tradice v současné religiozitě
	8.4 Indická náboženství v současném západním světě
	8.5 Současný západní buddhismus
	8.5.1 Vstup buddhismu do současné západní kultury
	8.5.2 V současnosti působící významné buddhistické osobnosti a skupiny
	8.5.3 Interpretace buddhistické přítomnosti v západním světě


	9 EKLEKTICKÉ A KVAZIRELIGIÓZNÍ SMĚRY SOUČASNOSTI 
	9.1 Úvod
	9.2 Náboženská pluralita a eklekticismus
	9.3 Existuje hnutí New age?
	9.4 Kvazireligózní směry současné religiozity
	9.5 Kryptoreligiózní projevy současnosti

	10 TAKZVANÉ NÁBOŽENSKÉ SEKTÁŘSTVÍ 
	10.1 Pojem sekty a jeho místo v religionistickém diskursu
	10.2 Náboženský fundamentalismus
	10.2.1 Historický počátek fundamentalistických hnutí
	10.2.2 Jevy analogické původnímu fundamentalismu
	10.2.3 Fundamentalismus v systematické komparaci s jinými postoji k náboženství


	11 MEZINÁBOŽENSKÉ VZTAHY 
	11.1 Předpoklady reflexe mezináboženských vztahů
	11.2 Historický nástin mezináboženských vztahů
	11.3 Současná etapa mezináboženských vztahů
	11.4 Mezináboženský dialog – vize, realita, nebo fikce?

	12 ZÁVĚR
	Literatura
	Summary
	Jmenný rejstřík
	Tiráž

